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Bakalářská práce pojednává o denních činnostech v péči o děti s tělesným postiţením

v raném a předškolním věku. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část obsahuje pět kapitol. První kapitola vymezuje pojmy zdraví a nemoc a

definuje základní terminologii bakalářské práce. Druhá kapitola se věnuje situaci, kdy se

rodině narodí postiţené dítě a ta se vyrovnává s novou ţivotní zkušeností. Třetí kapitola

pojednává o psychomotorickém vývoji dítěte raného a předškolního věku, nejdříve u

zdravého dítěte, pak popisuje specifika vývoje dítěte s tělesným postiţením a věnuje se dětské

mozkové obrně jako nejčastější příčině vrozeného tělesného postiţení. Čtvrtá kapitola

představuje systém podpory a péče o děti s tělesným postiţením. Poslední, pátá, kapitola

teoretické části se věnuje jednotlivým metodám a terapiím péče o děti s tělesným postiţením.

Praktická část obsahuje kvalitativní výzkum. Cílem praktické části je představit dětský

denní rehabilitační stacionář, podrobně pak multismyslovou místnost Snoezelen. V této části

práce zaznamenat, zda a jaké aktivity vyvolávají u dětí ve Snoezelenu příjemné pocity a které

u nich naopak působí negativní reakce. Pouţité metody: pozorování, rozhovor, analýza

dokumentů.
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ANNOTATION

VEJVODOVÁ, Kristýna. Daily activities in care for children with disabilities in early

and preschool age. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2018, 86. pages. Bachelor thesis.

The bachelor thesis focuses on daily activities connected with care for children with

disabilities in early and preschool age. The thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part consists of five chapters. The first chapter defines the concepts of

health and illness as well as the basic terminology of the thesis. The second chapter deals with

the situation where a disabled child is born and the family must cope with new life

experience. The third chapter discusses the psychomotoric development of children in early

and preschool age, describing a healthy child first and later describing the specifics of

development of children with disabilities. It is dedicated to children with cerebral palsy as that

is the most frequent cause of congenital disability. The fourth chapter introduces the support

and care system for children with disabilities. Fifth and the last chapter of theoretical part is

devoted to the individual therapies and methods of care for children with disabilities.

The practical part is a qualitative research. The purpose of the practical part of this

thesis is to introduce the care facility for daily rehabilitation of children, especially the multi-

sensory room Snoezelen. This part of the thesis shows what kind of activities evoke pleasant

feelings for children in the Snoezelen room and what kind of activities evoke unpleasant

responses. Used methods: observation, interview, document analysis.

Keywords: child, disability, cerebral palsy, therapy, early age care, Snoezelen

OBSAH

ÚVOD ...................................................................................................................................... 11

TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................................. 12

1 ZDRAVÍ A NEMOC ........................................................................................................ 12

2 RODINA A DÍTĚ S POSTIŢENÍM ................................................................................. 17

2.1 Čekáme zdravé dítě, ale … ........................................................................................ 17

2.2 Proces vyrovnávání se s novou ţivotní situací .......................................................... 17

2.3 Ţivotní zkušenost jako cesta vpřed ............................................................................ 19

2.4 Vztahy mezi sourozenci a vrstevníky ........................................................................ 20

2.5 Jak na reakce okolí .................................................................................................... 20

3 PSYCHOMOTORICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE RANÉHO A PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU .... 21

3.1 Zdravé dítě a jeho vývoj ve věku 0-3 let ................................................................... 21

3.2 Specifika vývoje dítěte s tělesným postiţením v raném věku ................................... 23

3.3 Dětská mozková obrna .............................................................................................. 24

3.4 Zdravé dítě a jeho vývoj ve věku 3-6 let ................................................................... 27

3.5 Specifika vývoje dítěte s tělesným postiţením v předškolním věku ......................... 28

4 SYSTÉM PODPORY A PÉČE O DĚTI S TĚLESNÝM POSTIŢENÍM V RANÉM A

PŘEDŠKOLNÍM VĚKU ......................................................................................................... 29

4.1 Raná péče (včasná intervence)................................................................................... 29

4.2 Kdo jsou klienti rané péče ......................................................................................... 30

4.3 Předškolní vzdělávání ................................................................................................ 31

4.4 Sociální sluţby ........................................................................................................... 31

4.5 Školská poradenská zařízení ...................................................................................... 32

5 METODY A TERAPIE V PÉČI O DĚTI S TĚLESNÝM POSTIŢENÍM ...................... 33

5.1 Rehabilitace ............................................................................................................... 33

5.1.1 Léčebné prostředky rehabilitace ......................................................................... 34

5.2 Bobath koncept .......................................................................................................... 35

5.2.1 Podstata terapie .................................................................................................. 35

5.2.2 Práce Bobath terapeuta ....................................................................................... 36

5.3 Metoda Vojtovy reflexní lokomoce ........................................................................... 37

5.3.1 Podstata terapie .................................................................................................. 37

5.3.2 Metoda v prvním roce ţivota dítěte .................................................................... 38

5.4 Ergoterapie ................................................................................................................. 38

5.4.1 Podpora jedinců s vrozeným postiţením ............................................................ 39

5.4.2 Pracovní techniky a činnosti v ergoterapii ......................................................... 40

5.5 Hrubá motorika .......................................................................................................... 40

5.5.1 Chronologický vývoj hrubé motoriky ................................................................ 41

5.6 Jemná motorika .......................................................................................................... 42

5.6.1 Chronologický vývoj jemné motoriky ............................................................... 42

5.6.2 Rozvoj a podpora ruky u dítěte s postiţením ..................................................... 43

5.7 Bazální stimulace ....................................................................................................... 44

5.7.1 Podstata terapie .................................................................................................. 44

5.7.2 Stimulace vnímání .............................................................................................. 45

5.7.3 Podpora hybnosti ................................................................................................ 45

5.7.4 Podpora komunikace .......................................................................................... 46

5.7.5 Vyuţití bazální stimulace ................................................................................... 46

5.8 Polohování ................................................................................................................. 46

5.8.1 Základní polohy .................................................................................................. 47

5.9 Snoezelen ................................................................................................................... 48

5.9.1 Historie Snoezelenu ............................................................................................ 48

5.9.2 Podstata terapie .................................................................................................. 48

5.9.3 Multismyslová místnost ..................................................................................... 49

5.10 Další pouţívané terapeutické postupy ....................................................................... 49

5.10.1 Canisterapie ........................................................................................................ 49

5.10.2 Hipoterapie ......................................................................................................... 51

PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................................ 53

6 METODOLOGIE PRAKTICKÉ ČÁSTI.......................................................................... 53

7 CÍL ŠETŘENÍ ................................................................................................................... 55

8 REALIZACE ŠETŘENÍ ................................................................................................... 55

8.1 Dětský denní rehabilitační stacionář .......................................................................... 56

8.2 Denní činnosti pro rozvoj dětí s tělesným postiţením ............................................... 61

8.3 Snoezelen ................................................................................................................... 64

8.4 Rozhovor s ergoterapeutkou ...................................................................................... 66

8.5 Pozorování Martina ................................................................................................... 69

8.6 Pozorování Jana ......................................................................................................... 71

8.7 Pozorování Jarušky .................................................................................................... 73

8.8 Pozorování Lea .......................................................................................................... 76

8.9 Vyhodnocení cílů ....................................................................................................... 80

9 DISKUSE .......................................................................................................................... 80

ZÁVĚR ..................................................................................................................................... 82

POUŢITÁ LITERATURA ....................................................................................................... 83

ČLÁNKY ................................................................................................................................. 85

INTERNETOVÉ ZDROJE ...................................................................................................... 85

SEZNAM PŘÍLOH: ................................................................................................................. 86

11

ÚVOD

Děti jsou radostí kaţdé společnosti. Kdyţ jsou zdravé a nic jim nechybí, těšíme se

z nich a sledujeme s radostí a zájmem, jak rostou a vyvíjejí se. Získávají nové ţivotní

zkušenosti a netrvá to dlouho a stávají se plnohodnotnými členy společnosti.

Bohuţel ne všechny děti ale mají to štěstí, aby na svět přišly zdravé. Kdyţ se rodičům

narodí dítě s postiţením, výrazně to změní ţivot nejen rodině, ale v řadě případů se to projeví

i na postoji okolí. Naštěstí nezůstává rodina s postiţeným dítětem na problémy sama, protoţe

v České republice funguje systém rané péče, která je potřebným rodinám nápomocna při

řešení jakýchkoliv problémů.


[…]


Brain Team, 2010. ISBN 978-80-87109-19-9.

JAKOBOVÁ, Anna. Komplexní péče o děti s tělesným a kombinovaným postižením. Ostrava:

Ostravská univerzita v Ostravě, Pedagogická fakulta, 2007. ISBN 978-80-7368-488-4.

JANKOVSKÝ, Jiří. Ucelená rehabilitace dětí s tělesným a kombinovaným postižením:

somatopedická a psychologická hlediska. 2. vyd. Praha: Triton, 2006. ISBN 80-7254-730-5.

KAVKA, Stanislav. Světová zdravotnická organizace. Praha: Avicenum, 1989.

KRAUS, Josef. Dětská mozková obrna. Praha: Grada Publishing, 2005. ISBN 80-247-1018-8.

KUBÍNKOVÁ, Dagmar a Alena KŘÍŢOVÁ. Ergoterapie. Olomouc: Vydavatelství

Univerzity Palackého, 1997. ISBN 80-7067-698-1.

KROUPOVÁ, Kateřina. Slovník speciálněpedagogické terminologie: vybrané pojmy. Praha:

Grada, 2016. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-5264-8.

MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. Vyd. 2., přeprac. Praha: Portál, 2008. ISBN

978-80-7367-368-0.

MICHALÍK, Jan. Zdravotní postižení a pomáhající profese. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-

80-7367-859-3.

84

MÜLLER, Oldřich. Terapie ve speciální pedagogice. 2., přeprac. vyd. Praha: Grada, 2014.

Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-4172-7.

NEWMAN, Sarah. Hry a činnosti pro vývoj dítěte s postižením: rozvoj kognitivních,

pohybových, smyslových, emočních a sociálních dovedností. Vyd. 1. Praha: Portál, 2004, 167

s. ISBN 8071788724.

NOVOTNÝ, Ivan a Michal HRUŠKA. Biologie člověka. 4., rozšířené a upravené vydání.

Praha: nakladatelství Fortuna, 2010. ISBN 978-80-7373-007-9.

OPATŘILOVÁ, Dagmar a Dana ZÁMEČNÍKOVÁ. Možnosti speciálně pedagogické

podpory u osob s hybným postižením. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2008, 180 s.

ISBN 978-80-210-4575-0.

OPATŘILOVÁ, Dagmar. Pedagogická intervence v raném a předškolním věku u jedinců s

mozkovou obrnou. 2., přeprac. a rozš. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2010. ISBN 978-80-

210-5266-6.

OPATŘILOVÁ, Dagmar, ed. Pedagogicko-psychologické poradenství a intervence v raném a

předškolním věku u dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. Brno: Masarykova univerzita,

2006. ISBN 80-210-3977-9.

SLOWÍK, Josef. Speciální pedagogika: prevence a diagnostika, terapie a poradenství,

vzdělávání osob s různým postižením, člověk s handicapem a společnost. Praha: Grada, 2007.

Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-1733-3.

STOPPARD, Miriam. Otestujte své dítě, aneb, Jak objevit a rozvíjet schopnosti svého dítěte.

Martin: Neografie, 1992. ISBN 80-85186-49-7.

VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství, dospělost, stáří. Praha: Portál, 2000.

ISBN 80-7178-308-0.

VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie I.: dětství a dospívání. Praha: Karolinum, 2005.

ISBN 80-246-0956-8.

VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie pro obor speciální pedagogika - vychovatelství.

Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2008. ISBN 978-80-7372-306-4.

85

VALENTA, Milan. Slovník speciální pedagogiky. Praha: Portál, 2015. ISBN 978-80-262-

0937-9.

VITÁSKOVÁ, Kateřina. Využívání metody Snoezelen u osob s mentálním postižením. V

Ostravě: Ostravská univerzita, Pedagogická fakulta, 2010. ISBN 978-80-7368-915-5.

VYSKOTOVÁ, Jana a Kateřina MACHÁČKOVÁ. Jemná motorika: vývoj, motorická

kontrola, hodnocení a testování. 1. vyd. Praha: Grada, 2013, 176 s. ISBN 978-80-247-4698-2.

ZIKL, Pavel. Terapie ve speciální pedagogice: (ergoterapie, fyzioterapie, bazální stimulace).

Hradec Králové: Gaudeamus, 2014. ISBN 978-80-7435-493-9.

ČLÁNKY

KOTKOVÁ, Jana. Snoezelen v Dětském denním rehabilitačním stacionáři. Světlo. 2008, roč.

11, č. 4, s. 2-3. ISSN 1212-0812.

LUKEŠ, Petr a Josef NEDUCHAL. Hravé světlo pomáhá léčit hendikepované děti. Světlo.

2007, roč. 10, č. 2, s. 52-53. ISSN 1212-0.

INTERNETOVÉ ZDROJE

Dětský denní rehabilitační stacionář Hradec Králové [online]. [cit. 2018-01-10]

Dostupný z WWW: http://ddrshk.cz/

Raná péče [online]. [cit. 2018-01- 04]

Dostupný z WWW: http://www.ranapece.cz/

Zákony pro lidi [online]. [cit. 2018-01-08]

Dostupný z WWW: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108

http://ddrshk.cz/
http://www.ranapece.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108
