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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma práce je speciálně pedagogické nicméně s lokálním významem. Práce v plném
rozsahu pokrývá zadání, které však patří k méně náročným. Autorka se rozhodla představit
Dětský denní rehabilitační stacionář v Hradci Králové a popsat především koncept bazální
stimulace realizovaný v multismyslové místnosti snoezelen s cílem podpořit rozvoj dětí
předškolního věku s psychomotorickým opožděním.
Obsah teoretické části:
Teoretická východiska mají standardní uspořádání, jsou rozdělena do 5 hlavních kapitol.
Jednotlivé kapitoly mají velmi rozdílný rozsah. Úvodní téma se velmi obecně věnuje zdraví
a nemoci pouze na 2 stranách. S ohledem na zaměření práce na věkovou skupinu dětí, je zde
nelogicky citováno z díla prof. Haškovcové Fenomén stáří. Dále je uvedena terminologie
základních pojmů, zde by bylo přehlednější abecední uspořádání. Aktivity v péči o osoby
s tělesným postižením jsou uvedeny na základě 1 zdroje (viz str. 16). Ve 2. kapitole autorka
namísto vhodných odborných názvů používá spíše populárně naučný styl. Ve zpracování
všech kapitol je patrná práce s nižším počtem odborných zdrojů a snaha o maximálně
zjednodušený výklad.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5–10 řádků)

Výzkumné šetření bylo připraveno v základní úrovni s cílem představit zvolené zařízení,
popsat denní činnosti s dětmi s tělesným postižením a konkrétněji pak aktivity, realizované
v multismyslové místnosti. Výzkum byl řešen pomocí metody pozorování, analýzy
dokumentů a rozhovoru. Bohužel řadu informací, které z něj „vyplynuly“ lze najít na
webových stránkách DDRS a v práci nebyly nikterak autorsky zhodnoceny (viz kap. 8.1).

Přínosem práce je popis aktivit realizovaných ve snoezelenu u 4 vybraných klientů. Kladně
hodnotím i přiloženou fotodokumentaci. Cíl práce byl splněn.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Připomínky k obsahu viz výše. Z formálního hlediska je práce zpracována pečlivě, splňuje
podmínky kladené na tento typ prací. Vyskytují se občasné chyby v interpunkci.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1) Jaký je dle Vašeho názoru hlavní přínos Vaší práce a jak ji lze využít?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

20. 7. 2018, Hradec Králové

PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.